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دبیر جشنواره بین المللی «سینما-حقیقت»
تابع «نظارت و ارزشیابی» هستیم

شرق: درصد زیادي از  �
فیلم های امسال جشنواره 
سینما- حقیقت، رویکرد 
اجتماعی دارند. این نکته ای 
دهمین  دبیر  که  است 
جشنواره بین المللی «سینما-

حقیقت» درباره حال وهوای جشنواره امسال گوشزد 
می کند. بیش از  هزاروصد فیلم به دهمین جشنواره 
«سینما- حقیقت» ارسال شده که این میزان ۱۰ درصد 
بیشتر از سال گذشته است و ازاین میان تعداد ۸۳۰ فیلم 
در دبیرخانه جشنواره به ثبت رسیدند و برخی به دلیل 
مشکلات فنی امکان حضور در این دوره از جشنواره را 
پیدا نکردند. در نهایت و پس از بازبینی هیأت انتخاب، 
۷۴ فیلم موفق به حضور در بخش رقابتی جشنواره 
شدند که ازاین میان ۲۷ فیلم کوتاه، ۱۷ نیمه بلند و ۳۰ 
فیلم، بلند هستند و این گویای این موضوع است که 
استقبال از جشنواره سینما- حقیقت خوب بوده است 
و ظاهرا جشنواره ای متنوع را به لحاظ حضور فیلم ها 
تجربه خواهیم کرد. اما بخشی از نشست پیش از 
برگزاری جشنواره سینما- حقیقت صحبت های اصحاب 
رسانه با دبیر جشنواره درباره کیفیت حضور فیلم ها در 
این دوره از جشنواره بود. طباطبایی نژاد در این نشست 
درباره ممیزی هایی که ممکن است برای مجوزدادن 
فیلم ها براي نمایش در جشنواره اعمال شود، گفت: ما 
تلاش می کنیم فیلم هایی که به جشنواره ارائه شده اند با 
شرایطی که مورد نظر کارگردانان آنهاست نمایش داده 
شوند، ولی به هر حال تابع معاونت نظارت و ارزشیابی 
هستیم و ناگزیریم مواردی را که به ما اعلام مي کنند 
رعایت کنیم. با این حال فیلم های ما با حداقل تصحیح 
و اصلاحات نزدیک به صفر نمایش داده می شود. در 
این دوره از جشنواره سینما- حقیقت، شش فیلم در 
قالب پروژه مستند «کارستان»، به تهیه کنندگی رخشان 
بنی اعتماد و مجتبی میرطهماسب نمایش داده خواهند 
شد و همچنین در بخش بین الملل پس از بررسی 
شش ماهه آثار تولیدشده در سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶، 
تعداد ۲۷ فیلم برای بخش مسابقه انتخاب شدند. 
هشت فیلم هم از میان آثار مستند روز که موفقیت های 
چشمگیري داشتند در بخش نمایش های ویژه روی 
پرده می روند. ضمن اینکه پنج فیلم در بخش مرور 
فیلم های مستند جشنواره CPH دانمارک و پنج فیلم 
هم در بخش چشم انداز سینمای مستند ایتالیا نمایش 

داده می شوند. 
فیلم پرسروصدای مرکز گسترش سینمای مستند و 

تجربی
مدت هاست که از سرنوشت فیلم پرهزینه «لاله» 
صحبتی به میان نیامده است. طباطبایی نژاد در این 
نشست درباره سرنوشت این فیلم سینمایی صحبت 
کرد. طبق گفته های او قرار بر این است که سازمان 
سینمایی دیگر سرمایه ای را برای این فیلم صرف نکند 
و از آنجا که آقای نیک نژاد از ابتدا ادعای آوردن سرمایه 
را داشت، به او اعلام شده است که اگر قصد تمام کردن 
فیلم را دارد، سهمی از آن به عنوان مالکیت در 
اختیارشان قرار می گیرد و با تأمین سرمایه آن را بسازند. 
بنابراین با توجه به اینکه بخش تولید آثار داستانی از 
مرکز گسترش خارج شده، موضوع فیلم «لاله» از این 
مجموعه به مجموعه دیگری از سازمان سینمایی که 
احتمالا مؤسسه رسانه های تصویری است، سپرده 
شده. طباطبایی نژاد از حضور ۴۳ میهمان خارجی در 
جشنواره امسال خبر داد که بسیاری از آنها از مدیران 
معتبر و چهره های مؤثر سینمای مستند دنیا هستند و 
البته درباره بودجه برگزاری این جشنواره هم صحبت 
کوتاهی کرد. طبق صحبت های او با برخی سازمان ها 
مانند صندوق بازنشستگی کشوری و اداره  کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان کرمان، همکاری های مشترکی 
انجام شده است، اما هزینه های جشنواره از طریق 
بودجه سازمان سینمایی تأمین می شود. همچنین کارگاه 
پژوهشی تصحیح نور و رنگ (سهراب نوربخش)، 
واقعیت و خیال در فیلم مستند (محمدرضا اصلانی، 
الستی، بنی اردلان)، فیلم مقاله چگونه می اندیشد 
(لورا راسکارولی)، تدوین در فیلم مستند (ورونیک 
لاگوارده- سگو)، فیلم مستند هیبرید، فیلم دورگه 
(احمد ضابطی جهرمی) و تجربه کارستان، کارگاه هایی 
هستند که در روزهای برگزاری جشنواره در سالن شماره 

دو پردیس چارسو تشکیل می شوند.

روایت زندگی پس از مرگ
 در «پشت سرتو نگاه کن»

شرق: نمایش کمدی «پشت سرتو نگاه کن»، به  �
کارگردانی حسین ریاحی که زندگی پس از مرگ را 
دست مایه  خود قرار داده است، این روزها مراحل پایانی 
را برای اجرای عمومی پشت سر می گذارد. به گزارش 
روابط عمومی این نمایش، «پشت سرتو نگاه کن»، نوشته 
تاتوره ازوجی و بازنویسی فرهاد نقدعلی، به کارگردانی 
حسین ریاحی و با حضور بازیگرانی چون رضا ریاحی، 
مصطفی تیموری، کاظم صادقی، حسین پاکتچی، ثمر 
امین پور، سمیرا راد، حمیدرضا نورایی و استاد محمد 
ریاحی و تهیه کنندگی داوود شهسواری و حسین ریاحی 
برای اجرای عمومی خود را آماده می کند. تمرینات 
اولیه این نمایش از مهرماه در آمفی تئاتر شهرآرا آغاز 
شده و بنا بر پیش بینی های صورت گرفته اجرای عمومی 
این اثر در اواسط آذرماه، آغاز خواهد شد. «پشت سرتو 
نگاه کن» در مدت زمان ۱۲۰ دقیقه با زبان طنز به نمایش 
زندگی انسان پس از مرگ که تماما به عملکرد او در دنیا 
بستگی دارد، می پردازد. این اثر برای مخاطب بزرگ سال 

تهیه شده است.

زیر آسمان فیروزه اى

فضای مجازی، رسانه ها را می بلعد

شبکه های اجتماعی باوجود همه امتیازات  �
و محاسنشان طبیعتا آسیب هایی هم داشته اند. 
شاید بیشترین آسیب را رسانه های رسمی و قانونی 
از تحولات سریع فضای مجازی تحمل کرده اند و 
عملا از رونق افتاده اند. از یک سو دیگر هیچ خبر و 
رویدادی نیست که پنهان بماند. همه از همه چیز 
در کوتاه ترین زمان باخبر می شوند و این به تسریع 
روند اطلاع رسانی و تسهیل فرایند آگاه سازی عمومی 
می انجامد. اما از طرف دیگر، اینکه اخبار بدون کنترل 
صحت، از سوی هر شخصی به اشتراک گذاشته 
می شوند، به طورقطع بر تعداد اخبار کذب می افزاید 
و مخاطبان این شبکه ها را گمراه می کند. فضای 
مجازی پر است از اطلاعات و اخباری که بی آنکه 
کسی به تبعات انتشارشان فکر کند، پخش وپلا 
می شوند و گاه از سوی برخی مخاطبان مورد استناد 
هم قرار می گیرند. قدیم ترها مردم عادت کرده بودند، 
هرآنچه را از تلویزیون یا روزنامه ها می شنوند و 
می خوانند، صحیح و قرین واقعیت بدانند. کسی که 
می خواست ادعایش را به کسی اثبات کند، می گفت 
تلویزیون گفته یا توی روزنامه نوشته بود؛ ولی حالا 
چه؟ اگر قرار باشد کسی بگوید فلان اطلاعات را 
از تلگرام یا سایر فضاهای مجازی خوانده، خود 
شما صحتش را دربست می پذیرید؟ به گمانم 
مهم ترین لطمه فضای مجازی به رسانه ها، کم کردن 
حساسیت های مفید اهل رسانه و فروریختن اعتماد 
بالای عمومی و اعتبار رسانه ها بود.  البته طبیعتا 
مقصودم چرخش اطلاعات صحیح غیررسمی و 
روشنگر نیست که فضای رسانه ای رسمی از انتشار 
آنها یا امتناع می کند یا اجازه انتشارش را ندارد. 
اینها اتفاقا از مزایای انکارناپذیر فضای مجازی 
است. رسانه های رسمی معطوف به قدرت مثل 
صداوسیما در سالیان اخیر آن قدر در انتشار اخبار، 
گزینشی عمل کردند و گاه آن قدر دست رسانه های 
خصوصی یا اندکی خصوصی را بستند که مردم را 
نسبت به صحت یا کمال اخبار رسانه مشکوک و گاه 
ناامید کردند و به رسانه های دیگر نظیر ماهواره ها 
روی آوردند. با شیوع فضاهای مجازی این نیز به 
سایر منابع خبری افزوده شد و عملا منابع داخلی 
از سکه افتادند. ولی این چیز زیادی را در اصل 
ماجرا عوض نمی کند. خبرهای مداوم و کذب مرگ 
بازیگران و چهره ها که دست به دست می چرخد، 
انواع اخبار مغلوط و ناقص، شایعات بی اساس 
و جنجالی، کم هزینه شدن تهمت و دروغ و افترا و 
عقده گشایی های شخصی، ورود به حریم شخصی 
افراد، رواج بی اخلاقی و... از جمله مواردی است که 
به جزء لاینفک فضای مجازی بدل شده است. اینکه 
عکس ها و ویدئوهای کذب و نامربوط که به وقایع 
و اخبار دیگر ربط داده می شوند، عکس ها و تصاویر 
قدیمی به وقایع تازه، به عنوان سند الصاق می شوند 
و... نیز از دیگر موارد جعلیات در فضای مجازی اند. 
این نکته که هر فرد غیرمتخصص احساس می کند 
یک رسانه است و فراگیربودنش را هم تعداد 
فالوئر ها و ممبرها و لایک ها تعیین می کند، یک 
آسیب جدی است. کار رسانه مثل هر شغل و حرفه 
دیگری اصول و قواعد خودش را دارد. صحت، دقت 
و تخصص در کنار سرعت قرار می گیرند تا یک رسانه 
بتواند نزد مخاطبانش اعتباری کسب کند، ولی 
کم هزینه بودن همه چیز در فضای مجازی به هرکسی 
این امکان را می دهد که گمان کند بی نیاز از تمام 
اینها می تواند خودش یک رسانه پرنفوذ داشته باشد. 
فقط کافیست به لطایف الحیل آمار ممبر و فالوئر را 
افزایش دهد. غم انگیز تر آنکه گاه رسانه های رسمی 
کشور از برخی اخبار کذب و بی اساس که مثلا در 
یک کانال تلگرامی مجهول الهویه با زیر یکصد عضو 
منتشر شده استفاده می کنند و شأن خود را تا این 
اندازه تقلیل می دهند. طبعا اعتبار منبع خبر نیز در 
کار رسانه تعیین کننده و حیاتی است و متأسفانه 
این حساسیت ها نیز به طرز قابل ملاحظه ای کاهش 
جدی یافته است. فضای مجازی یک فرصت بسیار 
مهم است، به شرطی که تهدیدهای خرد کننده اش 

را جدی بگیریم. 

یک اتفاق ساده
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آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار، 
فهرستی را از ۱۰ نامزد جایزه اسکار فیلم کوتاه 
منتشر کرد. به گزارش ایسنا، آکادمی علوم و هنرهای 
سینمایی اسکار، فهرستی از ۱۰ فیلم کوتاه را منتشر 
کرد که وارد فرایند رأی گیری شاخه بهترین فیلم 
کوتاه اکشن زنده می شوند، اما فیلم «سکوت»، به 
کارگردانی علی عسگری و فرنوش صمدی که با 
کسب جایزه جشنواره فیلم «همپتون» آمریکا، واجد 
شرایط حضور در شاخه فیلم کوتاه اسکار شده بود، 
نتوانست به جمع ۱۰ نامزد این شاخه راه پیدا کند. 
براین اساس فهرست نامزدهای شاخه بهترین فیلم 

کوتاه به این شرح است: 
۱. «وایشای نابینا»، به کارگردانی «تئودور اوشف»

۲. «زمان قرضی»، به کارگردانی «اندارو کوتس» و «لو 
هامو-لاج»

۳. «پایان خوش»، به کارگردانی «یان یاسکا»
۴. «سری که ناپدید می شود»، به کارگردانی «فرانک 

دیون»
۵. «فعالیت های درونی»، به کارگردانی «لئو ماستودا»

۶. «روزی یک خط»، به کارگردانی «الیسیا جاسینا»
۷. «سیب گلابی و سیگار»، به کارگردانی «رابرت ولی»

۸. «مروارید»، به کارگردانی «پاتریک اوزبورن»
۹. «فلوت زن»، به کارگردانی «آلن باریلارو»

۱۰. «زیر انگشتانت»، به کارگردانی«مری کریستین 
کورتس»

اعضای شاخه فیلم کوتاه آکادمی اسکار پس از 
تماشای این فیلم ها، فهرست کوتاه پنج نامزد این 
شاخه از جوایز اسکار را معرفی می کنند و این فیلم ها 
در ماه دسامبر در لس آنجلس، لندن، نیویورک و 

سانفرانسیسکو به نمایش گذاشته می شوند. 

اعلام ۱۰ نامزد اسکار فیلم کوتاه
کارگردانان ایرانى از رقابت بازماندند

اعلام روزهای تعطیلی سینماها و تماشاخانه ها
«سمنو» اجرا مى شود

 کیوان کثیریان

سامان سلیمانى

هنر

شرق: سینمای ایران در ماه های گذشته شرایط عجیب و پرفرازونشیبی 
را طی کرده است. شمار چشمگیر فیلم های توقیفی بی سرانجام و 
تصمیمات شورای پروانه نمایش که انتقادهای بسیاری را متوجه 
عملکرد وزارت ارشاد کرده، برخی ازحواشی پرسروصدای سینما در 
ماه های اخیر است. منیژه حکمت در تازه ترین گفت وگوی خود با برنامه 
«آبان» با انتقاد از شرایط دشوار فیلم سازی در ایران گفته است: «برایمان 
فیلم سازی سخت است، بودجه تأمین کردن، پروانه گرفتن و آن شورای 
پروانه نمایش که هرکس درونش است سانسورچی است، هرکس... 
و براساس خوش خدمتی به مدیران عمل می کند که بتواند امکانات 
ویژه ای در جایی دیگر بگیرد، ما همه اینها را می دانیم و می دانید کجا 
بد است و درد دارد. آنجا که مدیران فرهنگی فکر می کنند ما نمی دانیم. 
خودشان کبکند و سرشان را زیر برف کرده اند. از این موضوع بگذریم و به 
وجدان خودشان واگذار کنیم، فقط این  نکته که فکر نکنند ما احمقیم. 
حتی مردم هم می فهمند و همه می فهمند. این مدیران و حلقه 

دوستانشان هستند که نمی فهمند».
عملکرد شورای پروانه نمایش در ارتباط با چگونگی گزینش 
فیلم های سینمایی و صلاحیت آنها برای رسیدن به اکران و البته شورایی 
که به گفته معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی قدرتی دارند که 
به منزله آن هر فیلمی که یک بار از سوی شورای پروانه نمایش به طور 
کامل رد شده باشد، دیگر امکان بررسی در این شورا را ندارد، باعث 
شده است تا بسیاری از فیلم ها در بلاتکلیفی برای اکران قرار بگیرند. 
درباره عملکرد شورای پروانه نمایش و دورانی که بسیاری از سینماگران 
امید بسیاری برای حل بسیاری از بحران ها و اختلافات داشتند، با منیژه 

حکمت هم صحبت شدیم. 
 بسیاری از سینماگران مثل شما نسبت به تصمیمات شورای پروانه  �

نمایش انتقادهایی را مطرح کرده اند و شما تعبیر سانسورچی را برای 
این شورا به کار بردید، کمی واضح تر درباره نقدهایی که به عملکرد 

این شورا دارید، صحبت می کنید؟ 
اینجا صحبت از تفکر مطرح می شود، همیشه یک سری با خودشان 
فکر می کنند و قائل به این موضوع هستند که ما فکر برتریم و صلاح 
سینما را بیشتر می دانیم و می شناسیم و در نهایت ما هستیم که تصمیم 
می گیریم. اینکه اساسا چطور فیلمی باید ساخته شود! بعد از چندین 
سال تجربه کار در سینمای ایران و شناخت چارچوب های نظامی که 
به آن قائل هستیم، اظهارنظرهای این چنینی از طرف برخی که به 
خودشان اجازه می دهند با سینماگران این طور برخورد کنند، دردناک 
است. نمی دانم چرا این تصور برای آنها به وجود آمده که فکر برتر 
هستند؟ طبعا به عنوان یک فیلم ساز با بایدونباید های کارم آشنا هستم 
و اعتراض ما به عملکرد این شورا نیز مشخص است و نمی دانم بر 
چه اساس تصور می کنند که ناجی اکران فیلم ها و به طورکل ناجی 
هنر هستند؟ حقیقت این است که من خیلی با افرادی که در این شورا 

مشغول فعالیت هستند آشنا نیستم و  ای کاش زمانی پاسخ این پرسش 
داده شود که به چه دلیل این تصور در بین آنها وجود دارد که اندیشه 

برتر هستند؟ و بهتر از ما شرایط را می شناسند. 
 پس ظاهرا هیچ گونه تعاملی با سینماگران وجود ندارد... . �

بله. من نوع برخورد ارباب و رعیتی این دوستان را متوجه نمی شوم؛ 
این نگاه بالابه پایینی که باعث رنجش سینماگران می شود. متأسفانه تنها 
چهار، پنج نفر هستند که در تمام نهادها حضور دارند و مدام جابه جا 
می شوند و برای سینما و سینماگران تصمیم می گیرند. ظاهرا صلاح ما 
را بهتر از خودمان می دانند و ما هم باید حرف آنها را بپذیریم. اینکه 
آنها تصور می کنند ما آدم های نابالغی هستیم، توهین به ماست. من 
برای خودم و سینمایی که دغدغه ام است احترام قائلم و متأسفانه 
بسیاری از سینماگران در شرایط اقتصادی و اجتماعی ای که به آن دچار 
هستیم، به سختی گذران زندگی می کنند و در همین شرایط متأسفانه 
عده ای به فکر سهم خواهی هستند.  ای کاش مقایسه ای صورت بگیرد 
و مشخص شود که مدرسه ملی سینما از زمان تأسیس تا به امروز 
چه کرده است؟ یا اینکه فارابی در مدت ۱۰ سال گذشته به چه کسانی 
کمک و به نوعی بودجه اش را صرف چه کارهایی کرده است یا مؤسسه 

رسانه های تصویری چه عملکردی داشته؟ به عنوان یک سینماگر حق 
دارم این سؤالات را مطرح کنم و منتظر پاسخی باشم و بعد از پاسخ این 
دوستان، وظیفه اهالی رسانه است که شرایط را رصد کنند و نکات مهم 
و ناگفته را گزارش کنند. اگر اعتراضی مبنی بر اینکه شفاف سازی وجود 
ندارد، مطرح می کنم به این دلیل است که تمامی این نکات به سینمای 

کشورمان آسیب رسانده است. 
 در کنار عملکرد شورای پروانه نمایش، برخی از تهیه کنندگان  �

در این مدت از آسیب دیگری در زمینه تولید فیلم صحبت کردند و 
آن واردشدن برخی به عنوان تهیه کننده یا سرمایه گذار به این حوزه 
است که چالش های بسیاری ایجاد کرده و ظاهرا اختلاف نظرهایی 

دراین باره در ارشاد هست... .
میزان قدرت ما در سینمای مستقل اندازه مشخصی دارد و 
به هیچ وجه توان رقابت کردن با آقازاده ها را نداریم. ورود رقم های 
 میلیاردی و سرمایه گذاری در سینما که پیامدهای بسیاری از جمله 
بالارفتن دستمزد بازیگران و مشکلات دیگری را متوجه سینمای ما کرده، 
خوشایند نیست. خواهش ما از آنها این است که لطفا در جای دیگری 
غیر از سینما سرمایه گذاری کنید و لطفا پولتان را به سینما وارد نکنید، 

اجازه دهید سینما مسیر خودش را طی کند. 
 البته انتقادی نیز به تهیه کنندگان سینما وارد است. چندپاره شدن  �

تهیه کنندگان سینما در قالب تشکل و صنوف مختلف باعث شده نتوان 
از ورود بسیاری به حوزه تهیه کنندگی ممانعت کرد. به تعبیری، یکی از 

دلایل این نابسامانی همین امر است... .
عده ای با پول شکاف هایی در بدنه تهیه کنندگی ایجاد کردند و 
به نوعی این شکاف ها با پول پر می شود. در این شرایط نمی توان 
همدلی ایجاد کرد و توقع داشت همه تهیه کنندگان در سینما متحد 
عمل کنند. بسیاری سعی دارند تا از طریق سرمایه هایشان، سینماگران 
را وارد بازی هایشان کنند. کافی است به فهرست پروانه ساخت هایی 
که در مدت دو سال گذشته صادر شده نگاهی کنید و ببینید چند نفر را 
می شناسید؟ شورای پروانه ساخت باید نسبت به این مسائل جواب گو 
باشد. در فضای پرسوءتفاهمی زندگی می کنیم، حتی بسیاری به 
صحبت های من که سعی می کنم شفاف تر عمل کنم اعتراض می کنند و 
می خواهند با جریان غالب همسو شوم؛ درصورتی که رسالت سینماگران 
چیز دیگری است، ما قرار است جریان ساز باشیم نه اینکه دنباله رو باشیم. 

 آیا تابه حال صحبتی درباره این موضوعات چالش برانگیز با وزیر  �
جدید کرده اید؟ 

نه و اساسا دیگر کاری ندارم که قرار است چه اتفاقی بیفتد! ما 
دلسوزی هایمان را در حوزه سینما در دولت جدید مطرح کردیم و تنها 
می توان امیدوار بود که آقای صالحی به سینما جمعی نگاه کنند. سینما 
تنها همین هفت، هشت نفر آدم نیست، بیش از پنج هزار نفر در سینما 

مشغول کار هستند. 

بعد از جنگ جهانی اول اروپایی ها برای ایجاد 
نشاط اجتماعی، با برگزاری بازی های المپیک سعی در 
پاک کردن آثار منفی جنگ کردند، ما نیز در کردستان در 
سال ۱۹۹٦، بعد از جنگ های داخلی کردستان عراق، به 
این نتیجه رسیدیم با برگزاری فستیوال ادبی گلاویژ، این 
امید و نشاط را به عرصه فرهنگ و ادبیات برگردانیم. 
هدف اساسی ما این بوده خارج از قدرت حزب و 
حکومت، همراه با روشنفکران منطقه و جهان در حد 
وظیفه ای که تاریخ بر عهده ما گذاشته، عرصه فکر و 
فرهنگ را به پیش ببریم و با ایجاد یک دیالوگ فرهنگی 
مؤثر، از مشکلات اجتماعی ، سیاسی و فرهنگی بکاهیم. 
ملابختیار، دبیر فستیوال گلاویژ، که هفته گذشته 
بیستمین دوره خود را در سلیمانیه با عنوان «عقل 
آزاد نسلی روشنگر» پشت سر گذاشت، این سخنان را 
در وصف فلسفه برگزاری این فستیوال و اهداف آن به 
روزنامه «شرق»، گفت و تأکید کرد گلاویژ برای ایجاد 
دیالوگ برابر فرهنگی میان ملل منطقه از هیچ تلاشی 
فروگذار نخواهد کرد و حتی در مقطعی که کردستان 
درگیر جنگ داعش و بحران مالی است، باز به برگزاری 

این فستیوال طبق برنامه، متعهد بوده است. 
در بیستمین دوره فستیوال گلاویژ که در شهر 
سلیمانیه، پایتخت فرهنگی کردستان، برگزار شد 
روشنفکران، نویسندگان و ادبایی از کردستان، ایران، 
ارمنستان، عراق و لبنان در چهار روز برگزاری آن، علاوه 
بر ارائه آثار بخش مسابقه در سه حوزه شعر، داستان 
و مقاله در پنل هایی به ارائه مقالات و تحقیقات خود 
پرداختند و طبق سنت هرساله نیز یک روز این فستیوال به 
ادبیات و فرهنگ ایرانی اختصاص یافته بود؛ همچنان که 
یک روز فستیوال به ادبیات و فرهنگ ارمنستان و یک روز 
آن نیز به فرهنگ و ادبیات عربی اختصاص پیدا کرده بود. 
در جشنواره امسال، از ایران دکتر فرزان سجودی 
زبان شناس و استاد دانشگاه، مشیت علایی منتقد، 
اصغر نوری مترجم، سارا سالار داستان نویس، دکتر 

اردشیر کشاورز، مورخ، عبدالخالق یعقوبی منتقد ادبی 
و داستان نویس، قاسم کشکولی داستان نویس، بیتا 
ملکوتی شاعر، صابر هاکا شاعر و شوکا حسینی شاعر 

حضور پیدا کرده بودند. 
دکتر فرزان سجودی در مقاله خود، با عنوان «نقش 
ترجمه در ارتباطات بین فرهنگی» به بررسی تمایز بین 
هویت سیاسی و هویت فرهنگی پرداخت. در این مقاله 
آمده بود: هویت سیاسی امری قطعی و ایستاست که از 
منطق یا/یا پیروی می کند، اما هویت فرهنگی پیوستاری و 
نسبی است، سازوکار اصلی پویایی فرهنگی ترجمه است، 
ترجمه آستانه نگریستن به دیگری، آمیختن با دیگری و 
گفت وگو با دیگری است. پویایی فرهنگی محصول این 

آمیزش است. دکتر سجودی همچنین درباره اهمیت 
گلاویژ اظهار کرد: گلاویژ به مثابه یک رخداد منطقه ای، 
فضای بسیار مناسبی برای همین گفت وگوی بین فرهنگی 
است و حضور اندیشمندان کرد، عرب، ارمنی و فارس 
زمینه بسیار خوبی را برای تعامل بین منطقه ای فرهنگی 
فراهم خواهد کرد. همچنین قاسم کشکولی در مقاله ای 
با عنوان «اگر ادبیات نبود، بشر از سرما می مرد» به 
بررسی نقش ادبیات پرداخت و در گفت وگویی با روزنامه 
«شرق» اظهار کرد: مهم ترین ویژگی گلاویژ این است که 
در میانه بحران و جنگ و حذف از ادبیات حرف می زند. 
به گمان من، ما در خاورمیانه به این مناسبت ها که 
به شکل ساختاری جنگ را به چالش می کشد و باب 

گفت وگو را باز می کند به شدت نیازمندیم و باید از این 
اتفاقات حمایت کنیم، برای من هم تجربه بسیار خوبی 
بود که توانستم برای مردمانی دیگر از ادبیاتمان حرف 
بزنم. همچنین بیتا ملکوتی که در بخش شعرخوانی 
این فستیوال چهار شعر خود را ارائه داد و همچنین از 
ترجمه کتابش به زبان کردی با نام «مای نیم ایز لیلا» 
رونمایی شد، درباره انتخاب اشعارش گفت: اشعاری 
انتخاب کردم که انعکاس احوالات شاعری باشد که 

ایرانی است و در جهان زندگی می کند. 
سارا سالار نیز که برنده جایزه گلشیری بوده، درباره 
نگاه فراجنسیتی در ادبیات سخنرانی کرد. وی همچنین 
گفت: اولین سفرم به سلیمانیه بود و این شهر را زنده، 

پویا، آزاد و میهمان نواز دیدم. 
اصغر نوری نیز که با مقاله ای با عنوان «ترجمه نوعی 
اجراست» میهمان گلاویژ بود، در پنل ادبیات ایرانی 
اظهار کرد: ترجمه فقط انتقال معنا نیست، بلکه باید فرم 

اثر و حس وحال آن هم به زبان دوم منتقل شود. 
شوکا حسینی نیز که هم در افتتاحیه فستیوال یکی 
از اشعار خود را ارائه داد و هم در بخش شعرخوانی 
حضور داشت، گلاویژ را اتفاقی مهم در حوزه تبادلات 
فرهنگی و ادبی دانست. گفتنی است عبدالخالق 
یعقوبی، داستان نویس و منتقد ایرانی، مسئولیت هیأت 
داوران بخش داستان را برعهده داشت و همچنین در 
روز پایانی جشنواره نیز از دکتر فرزان سجودی و دکتر 
اردشیر کشاورز به شکل ویژه تجلیل و به برندگان اول 
تا سوم بخش های شعر و داستان و مقاله جوایزی اهدا 
شد و ملابختیار، دبیر فستیوال، نیز در سخنانی اظهار 
کرد: از سال آینده و دوره بیست ویکم، فستیوال را در 
سطح بزرگ تر و با ابعادی جدید برگزار خواهیم کرد و 
گلاویژ شکلی جهانی تر به خود خواهد گرفت، هدف 
گلاویژ خدمت به اهل فرهنگ است و خوشحال هستیم 
روشنگری وارد حوزه فرهنگی کردستان شده و این 

سرآغاز مناسبی برای ساختن آینده ای بهتر است. 

گفت وگو با منیژه حکمت

برای سینما تنها ۵ نفر تصمیم می گیرند

گزارشی از فستیوال فرهنگی گلاویژ
گفت وگو در میانه جنگ در خاورمیانه

کنسرت گروه راستان ویژه بانوان 
در نیاوران

شرق: کنسرت گروه راستان ویژه بانوان در  �
فرهنگ سرای نیاوران اجرا می شود. در کنسرت 
پیش رو که ساعت ۲۰ روز ۱۴ آذر در سالن خلیج 
فارس فرهنگ سرای نیاوران برگزار می شود؛ آزاده 
امیری (سرپرست و نوازنده تار)، فرزانه نبی الهی 
(خواننده)، مریم ملا (تنبک)، شیما بلوکی فر 
(کمانچه)، لیلا ظهیرالدینی (عود) و صبا رمضان 
(دف و دایره) هنرنمایی می کنند. گروه راستان را 
آزاده امیری در سال ۹۳ با محوریت بهره گیری از 
زنان نوازنده تشکیل داد. این گروه تاکنون اجراهای 
بسیاری را به همراه خوانندگان مختلف برگزار 
کرده است. علاقه مندان می توانند از طریق سایت 
www.tiwall.com و شماره های ۰۹۳۸۱۱۸۷۲۶۶ 

و ۴۴۴۶۳۸۰۳ برای تهیه بلیت اقدام کنند. 

جارچى

سنا
 ای

ى،
وص

خل
یر 

 ام
س:

عک

نى
جها

ور 
ص

 من
س:

عک

تمامی نمایش های به صحنه رفته در  شرق: 
تالارهای مختلف شهر تهران و مجموعه تئاتر 
شهر، از هفتم تا دهم آذر به مناسبت فرارسیدن 
ایام سوگواری ماه صفر، اجرا ندارند. تمامی 
نمایش های به صحنه رفته در تالارهای مختلف 
تهران به مناسبت فرارسیدن رحلت حضرت 
رسول (ص)، شهادت امام حسن مجتبی (ع) و 
شهادت امام رضا (ع) اجرا ندارند. از روز شنبه، 
ششم آذر تا پایان روز چهارشنبه، دهم آذر نمایش 
«سمنو»، به کارگردانی سینا شفیعی در چارچوب 
سومین سوگواره هنرهای نمایشی و آیین های 
مذهبی «خمسه» ساعت ۱۹:۳۰ در پلاتوی اجرای 
مجموعه تئا ترشهر میزبان علاقه مندان تئا تر 
خواهد بود. همچنین سخنگوی شورای صنفی 
نمایش روزهای تعطیلی سینماها را در هفته 

پیش رو و فیلم هایی که امکان نمایش دارند 
اعلام کرد. غلامرضا فرجی به ایسنا گفت: روز 
یکشنبه، هفتم آذر به دلیل رحلت حضرت رسول 
اکرم (ص) و شهادت امام حسن مجتبی(ع) 
سینماهای سراسر کشور از ساعت ۱۷ تعطیل 
می شوند و این تعطیلی تا روز دوشنبه ۲۸ صفر 
ادامه خواهد داشت. او تأکید کرد: البته در روز 
یکشنبه و ساعتی که تعطیلی سینماها اعلام شد؛ 
چهار فیلم «یتیم خانه ایران»، «ناسور»، «نفس» 
و «سیانور» در سینماها اکران می شوند. او افزود: 
روز سه شنبه، نهم آذر سینماهای سراسر کشور باز 
هستند و بعد از آن چهارشنبه، دهم آذر مصادف 
با شهادت امام رضا (ع) سینماها کامل تعطیل 
می شوند؛ به این ترتیب فعالیت دوباره سینماها از 

پنجشنبه صبح از سر گرفته خواهد شد. 


